
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 22 de julio de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
El Informe N° 0426-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 21 de julio de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la Resolución 
Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la emisión del 
informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 
permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509



 

Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0426-2025-BNP-J-DGAB-UPGB del 21 de julio de 2025 e 

Informe Nº 000086-2025- BNP-J-DGAB-MSG del 18 de julio de 2025, la Unidad Funcional 
de Políticas y Gestión Bibliotecaria emite la opinión favorable a la evaluación de la solicitud 
de material bibliográfico documental (MBD) presentada por la Municipalidad Provincial de 
Canchis de la región Cusco para promover el fortalecimiento de su biblioteca pública, 
contenida a través del Oficio N.° 117-2025-A-MPC, en su condición de integrante del 
Sistema Nacional de Bibliotecas;  

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Municipalidad Provincial de Canchis asciende a doscientos (200) 
volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la 
presente Resolución; 

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Municipalidad Provincial de Canchis, para el fortalecimiento de su biblioteca; de acuerdo a 
las características y cantidades que se detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la presente 
Resolución.  

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con la Municipalidad 
Provincial de Canchis, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente Resolución.    

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Municipalidad Provincial de 

Canchis, para conocimiento y fines.       
 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 

 
 
 
 
 
KEILA MIROSLAVA GARRIDO GONZALES 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 

 
 
 
 
 
 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509



 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Biblioteca 
Pública Municipal de la Municipalidad Provincial de Canchis para promover el 

fortalecimiento de la biblioteca 
 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

1 ¡Ay, fábula mía! BNP 2025 1 

2 

¿Cómo aprenden los niños y las 
niñas una segunda lengua y cómo 
identificar el nivel de dominio?: 
documento de trabajo, fascículo A 

Ministerio de 
Educación 

2013 1 

3 
¿Cómo terminar definitivamente 
con la pobreza en el mundo? 

Maturana 
Torres, Carlos 

2011 1 

4 

¿Qué y cómo aprenden nuestros 
adolescentes? 1: números y 
operaciones, cambio y relaciones, 
VII ciclo, tercer y cuarto y quinto 
grado de educación secundaria 

Ministerio de 
Educación 

2013 1 

5 

¿Qué y cómo aprenden nuestros 
niños y niñas de primer y segundo 
grados? : documento de trabajo, 
ciclo III 

Ministerio de 
Educación 

2013 1 

6 

¿Qué y cómo aprenden nuestros 
niños y niñas?, 2: comprensión y 
expresión de textos orales V ciclo, 
quinto y sexto grados de educación 
primaria 

Ministerio de 
Educación 

2013 1 

7 
101 años de César Adolfo Alva 
Lescano, gran maestro sanjuanista 

Cavero 
Galimidi, 
Samuel 

2019 1 

8 
200 años después: los escolares 
preguntan, los historiadores 
responden 

Ministerio de 
Cultura 

2024 1 

9 
Abelardo Alzamora, maestro, 
campesino y escritor de Yapatera 

La Hoz, 
Rodrigo 

2022 1 

10 ABP experiencias y resultados 
Pastor de 

Abram, Ana 
2007 1 

11 
Actas CNA: IV Congreso Nacional 
de Arqueología.  

Ministerio de 
Cultura 

2017 1 

12 
Actas CNA: V Congreso Nacional 
de Arqueología.  

Ministerio de 
Cultura 

2018 1 

13 
Adelante 3: Piura, comprensión de 
lectura 

BBVA 2022 1 

14 
Administración de un telecentro, 
guía del facilitador 

Bazán 
Becerra, 

Roxana Paola 
2011 1 

15 
Administración de un telecentro, 
manual del participante 

Bazán 
Becerra, 

2011 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509



 

Roxana Paola 

16 Adobe reforzado con geomallas 
Vargas 

Neumann, 
Julio 

2007 1 

17 
Al heródico modo, ejercicios 
tempranos (1954-1959) 

Heraud, Javier 2019 1 

18 
Al sol y a la luna, antología de 
poesía infantil de Perú y España 

Autores varios 2025 1 

19 Álbum de familia 
Watanabe, 

José 
2019 1 

20 Amauta 
Casa de 
Literatura 
Peruana 

2017 1 

21 
Aprender es divertido 5 años, 
juguemos con las letras 

Zevallos 
García, Óscar 

Gustavo 
2019 1 

22 Archivo 

De los Santos 
Delgado, 
Leonardo 
Américo 

2014 1 

23 Atlas de anatomía ocular, tomo II 
Loayza Villar, 

Francisco 
2012 1 

24 
Biología general: la bioguía de 
tópicos selectos de biología y 
anatomía 

León Torres, 
Carlos Alberto 

2021 1 

25 
Biología y biotecnología de 
microalgas 

Capa Robles, 
Willian Robert 

2010 1 

26 
Buenas prácticas docentes: 
secundaria, básica alternativa, 
liderazgo pedagógico, tomo 2 

Ministerio de 
Educación 

2019 1 

27 
Calidad de la prescripción 
farmacológica en geriatría 

Oscanoa, 
Teodoro 

2012 1 

28 
Cáncer de cuello uterino, consulta 
rápida 

Aliaga Chávez, 
Max 

2013 1 

29 Cáncer gástrico Ruiz, Eloy 2010 1 

30 Cancionero para bebes 1 Meza, Silvia 2020 1 

31 Cancionero para bebes 2 Meza, Silvia 2020 1 

32 Cancionero para bebes 3 Meza, Silvia 2022 1 

33 
Características del peso al nacer en 
el Perú 

Ticona 
Rendón, 
Manuel 

2013 1 

34 Carbono  Petroperú 2015 1 

35 
Catálogo de tropaeolum tuberosum 
R.&P. añu 

Chacón 
Campana, 

Máximo 
Américo 

2014 1 

36 
Células madre: terapia celular y 
medicina regenerativa 

Millas Mur, 
Jaime 

2012 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509



 

37 Celulyn, ¡llénate de vida! 
Ministerio de 

Salud 
2024 1 

38 Citología, estructura y función  
Alarcón Luque, 

Jesús W. 
2011 1 

39 
Ciudades sostenibles y cambio 
climático 

PUCP 2014 1 

40 
Cómo desarrollar tus habilidades 
lingüístico textuales 

Tineo 
Tiquillahuanca, 

Alcides 
2024 1 

41 

Conceptos básicos y 
profundización del consejo 
psicológico y psicoterapia 
motivacional en 
drogodependencias, tomo I 

Rojas Valero, 
Milton 

2010 1 

42 
Conocimiento del patrimonio 
cultural y natural, diseño de rutas y 
circuitos turísticos 

Chinchay 
Villarreyes, 

Susana 
Soledad 

2019 1 

43 
Constitución política del Perú de 
1993 en castellano y quechua 

Ministerio de 
Justicia 

2010 1 

44 
Construcción de un 
microaerogenerador 

Pacheco 
Lujan, Werner 

Wilmer 
2011 1 

45 
Control automático de procesos, 
innovando los procesos productivos 

Ipanaqué 
Alama, William 

2012 1 

46 Corpus Christi 
Galimberti 

Flores, Jesús 
2016 1 

47 
Cotidianidad y cuidado de las 
mujeres que presentan 
preeclampsia 

Torres 
Lagunas, 

María de los 
Ángeles 

2019 1 

48 
Criticar un río es construir un 
puente 

Castrillón, 
Silvia 

2020 1 

49 
Cuaderno de caligrafía método 
Palmer, 3 años educación inicial 

Editorial 
Escuela Nueva 

2020 1 

50 Cuadernos del Qhapaq Ñan 
Ministerio de 

Cultura 
2019 1 

51 
Cultura andina y educación 
intercultural 

Benique 
Humpiri, Pedro 

2013 1 

52 Descifrar el mundo 
Roa, Paola 

Isabel 
2021 1 

53 
Diseño de estructuras de concreto 
armado 

Harmsen, 
Teodoro E. 

2017 1 

54 
Domesticación de las plantas 
cultivadas 

Medina Castro, 
Darío E. 

2011 1 

55 
Educational scientific essays from 
the Sacred Valley-2012 

Tapia Infantes, 
Martha 

2012 1 

56 Eficiencia energética 
Ministerio de 

Energía y 
2001 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509



 

Minas 

57 
El aporte de Osinergmin a la 
investigación sobre la problemática 
del sector energético y minero 

OSINERGMIN 2012 1 

58 El ave rey 
Yáñez, Juan 

Carlos 
2024 1 

59 
El caballero Carmelo y otros 
cuentos 

Valdelomar, 
Abraham 

2025 1 

60 El cocodrilo Tejo, Heriberto 2025 1 

61 
El cultivo de haba (con énfasis en 
plagas y enfermedades) 

Lindo Gutarra, 
Efraín Bernabé 

2011 1 

62 
El cusqueñismo, ideología, 
imaginario e identidad en la ciudad 
del Cusco (siglos XX-XXI) 

Calvo Calvo, 
Rossano 

2018 1 

63 El genio de Eugenio 
Rheineck, 

Juan Carlos 
2011 1 

64 El intelectual i el obrero 
González 

Prada, Manuel 
2019 1 

65 El libro entre los hijos de Atahualpa Mires, Alfredo 2021 1 

66 
El niño en América Latina impactos 
biológicos y sociales 

Tarazona, 
Juan 

2001 1 

67 
El técnico en farmacia, manual y 
compendio 

Bernabel 
Zavala, 
Amílcar 

2011 1 

68 
El tungsteno (adaptación gráfica: 
Fabli Soto) 

Vallejo, César 2020 1 

69 El voto electrónico en la práctica ONPE 2014 1 

70 

Epidemiología nacional del juego, 
uso de internet y redes sociales 
virtuales en el Perú y fundamentos 
clínicos 

Rojas Valero, 
Milton 

2013 1 

71 Escapa una princesa 
Di Paolo, 
Rosella 

2011 1 

72 

Estudios base para la 
sostenibilidad financiera de las 
áreas naturales protegidas de la 
Reserva de Biósfera del Noreste-
Perú 

Ministerio del 
Ambiente 

2010 1 

73 
Experimentación agrícola, 
soluciones con SAS 

Vásquez Arce, 
Víctor 

2013 1 

74 Farmacología clínica en geriatría 
Oscanoa, 
Teodoro 

2013 1 

75 
Fincas agroecológicas familiares, 
tres experiencias en el valle del 
bajo Piura 

Gómez 
Abramonte, 

Luis 
2017 1 

76 Genética 
Vásquez Arce, 

Víctor 
2012 1 

77 
Guía de modalidades de 
conservación de la biodiversidad 

Ministerio del 
Ambiente 

2015 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509



 

78 
Guía de practica dibujo técnico y 
cad 

Gómez Tone, 
Hugo C. 

2017 1 

79 Guía de: soporte básico del trauma 
Salcedo 

Espinoza, 
Carlos G. 

2014 1 

80 
Guía metodológica de conservación 
2 

Ministerio de 
Cultura 

2023 1 

81 
Guía metodológica para la 
elaboración del plan de desarrollo 
turístico local (PDTL) 

Ministerio De 
Comercio 
Exterior y 
Turismo 

2021 1 

82 Guía para padres 1, primaria 
Aguirre 

Reader, Lara 
2013 1 

83 Guía para padres 3, primaria 
Aguirre 

Reader, Lara 
2013 1 

84 Guía para padres 4, primaria 
Aguirre 

Reader, Lara 
2013 1 

85 
Guía sobre el patrimonio cultural 
inmaterial 

Ministerio de 
Cultura 

2016 1 

86 
Hatun mayu wayta = Flor del río 
grande 

García rosales, 
Gerardo 

2020 1 

87 
Hitos hacia un mejor gobierno de la 
ciencia, tecnología e innovación en 
el Perú 

León-Velarde, 
Fabiola 

2022 1 

88 Inca guide to Cuzco 
Nieto 

Degregori, Luis  
2003 1 

89 
Innovación tecnológica en riego por 
goteo: Kgoteo 

Cañamero 
Kerla, Miguel 

Elias 
2012 1 

90 Innovación tecnológica y educativa 
Ministerio de 

Defensa 
2023 1 

91 
Innovaciones tecnológicas en la 
industrialización cárnica del cuy 

Quispe 
Huánuco, Julio 

César 
2011 1 

92 
Instructivo de procedimientos para 
el control del tráfico ilícito de bienes 
culturales 

Ministerio de 
Cultura 

2015 1 

93 
La africanización de colonias 
manejadas de Apis mellifera L. en 
el Perú 

Pérez Castro, 
Eleazar 
Ezequiel 

2009 1 

94 La agenda digital peruana 2.0 PCM 2013 1 

95 La biblioteca imaginada 
Oyarzún, 
Gonzalo 

2021 1 

96 

La cuestión demográfica y la 
planificación familiar en la historia 
de la salud pública peruana: 1821 - 
2005 

Bustíos 
Romaní, 
Carlos 

2011 1 

97 
La enciclopedia del estudiante 02 
Historia Universal 

Santillana 2011 1 

98 La enciclopedia del estudiante 03 Santillana 2011 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509



 

Literatura Universal 

99 
La enciclopedia del estudiante 04 
Tecnología e Informática 

Santillana 2011 1 

100 
La enciclopedia del estudiante 05 
Ciencias de la Tierra y el Universo 

Santillana 2011 1 

101 
La enciclopedia del estudiante 06 
Lengua I 

Santillana 2011 1 

102 
La interpretación del patrimonio 
natural y cultural 

Ministerio del 
Ambiente 

2013 1 

103 La lectura como política Castilho, José 2020 1 

104 La noche de la iguana 
Cavero 

Galimidi, 
Samuel 

2023 1 

105 La primaria (selección) 
Caro León-

Velarde, María 
José 

2015 1 

106 
Las altas capacidades en la 
escuela inclusiva ¡yo sí que valgo! 

Dauder, María 
S. 

2018 1 

107 
Las instalaciones sanitarias de la 
casa 

Mariani, 
Christian 

2011 1 

108 Las voces del Perú PCM 2016 1 

109 Lexicografía peruana 
Calvo Pérez, 

Julio 
2018 1 

110 Libro de Plata 
Gobierno 
Regional 

Cusco 
2016 1 

111 
Libromedia: ciencia y ambiente 3, 
edición para el profesor 

Mejía, Cecilia 2012 1 

112 
Libromedia: matemática 1, edición 
para el profesor 

Mejía, Cecilia 2012 1 

113 
Libros & artes n° 93-94, Magda 
Portal: <<Yo soy un mar>>  

 BNP 2021 1 

114 
Liderazgo y gestión educativa: 
experiencias y reflexiones 

Autores varios 2010 1 

115 
Lineamientos para construir 
estrategias de comunicación 

Instituto 
Bartolomé de 

las Casas 
2013 1 

116 Literatura, imaginación y silencio Bajour, Cecilia 2020 1 

117 Lobito kids 4 años 
Acuña Porras, 

Pamela 
2023 1 

118 
Los atajos de la migración y las 
posibilidades de la patria después 
de doscientos años 

Aronés 
Palomino, 
Mariano 

2022 1 

119 Los dispositivos semiconductores 
Campana 

Valderrama, 
Franco R. 

2012 1 

120 Los escritores en la escuela Dagnino, Julio 2019 1 

121 
Los manejos en vacas lecheras y el 
administrador del establo 

Muroya 
Umesaki, 

2011 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509



 

César 

122 Machu Picchu guía turística 
Olivos Peña, 

Heber R. 
2009 1 

123 Machu Picchu historical santuary Frost, Peter 2004 1 

124 Machu Picchu the complete guide  
Kuskin 

Editores 
2015 1 

125 
Machu Picchu, sacred city of the 
Incas 

Abanto, Mayer 
Joel 

2009 1 

126 
Machu Picchu, the city in the 
Clouds 

Gheller Doig, 
Roberto 

2019 1 

127 Macroeconomía en la empresa Navarro, Peter 2005 1 

128 
Manual de actividades para la 
respuesta educativa ante el Zika, 
anexo 6 

Ponce Tejada, 
Dalia 

2018 1 

129 
Manual de análisis químico de 
alimentos 

Sotero Solís, 
Víctor Erasmo 

2009 1 

130 
Manual de aprendizaje: carrera 
artesanal técnica teñido en reserva 

Ministerio de 
Educación 

2007 1 

131 
Manual de buenas prácticas de 
manipulación de alimentos para 
restaurantes y servicios afines 

Ministerio De 
Comercio 
Exterior y 
Turismo 

2011 1 

132 
Manual de comunicación sobre el 
cambio climático 

Ministerio del 
Ambiente 

2016 1 

133 

Manual de comunicación social 
para promover una cultura de 
prevención ante el Zika en 
instituciones educativas, anexo 7 

Ponce Tejada, 
Dalia 

2018 1 

134 
Manual de construcción de 
viviendas de madera 

Barreto del 
Castillo, 

Wilson Edgard 
2014 1 

135 Manual de dendrología 
Marcelo Peña, 

J.L. 
2011 1 

136 
Manual de diseño y fabricación de 
vigas compuestas en madera 

Barreto, 
Edgard 

2012 1 

137 

Manual de entrevista y psicoterapia 
motivacional en conductas adictivas 
sesiones para profesionales de la 
salud mental, tomo II 

Rojas Valero, 
Milton 

2010 1 

138 
Manual de evaluación de recursos 
pesqueros 

Tresierra 
Aguilar, Álvaro 

E. 
2014 1 

139 
Máquina del tiempo, historias 
mínimas 

De Piérola 
José 

2015 1 

140 
Masaje reductor, bases, técnicas y 
aplicaciones 

Ediciones 
Mirbet 

2013 1 

141 Medicina natural de la A a la Z, Pérez-Albela, 2009 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509



 

tomo 11 José Luis 

142 
Medicina natural de la A a la Z, 
tomo 12 

Pérez-Albela, 
José Luis 

2009 1 

143 

Metodología para la formulación del 
Plan de Desarrollo de las Personas 
- PDP de las entidades del sector 
Educación, Fascículos 1, 2, 3 y 4 

Ministerio de 
Educación 

2014 4 

144 
Métodos para la gestión de los 
recursos pesqueros 

Tresierra 
Aguilar, Álvaro 

E. 
2013 1 

145 

Módulo de actualización sobre 
condiciones para aprender: 
creando ambientes propicios para 
el aprendizaje infantil 

Ministerio de 
Educación 

2014 1 

146 

Módulo educativo para la 
promoción de una cultura de 
prevención ante el Zika dirigido a 
docentes del nivel inicial, anexo 2 

Choquehuanca 
Reyes, Nora 

Amelia 
2018 1 

147 

Módulo educativo promoción de 
una cultura de prevención ante el 
Zika dirigido a docentes del nivel 
primaria, anexo 3 

Gómez 
Morales, Doris 

Marleny 
2018 1 

148 

Módulo educativo promoción de 
una cultura de prevención ante el 
Zika dirigido a docentes del nivel 
secundaria, anexo 4 

Espezua 
Rivera, Mary 

Eudocia 
2018 1 

149 No robes el pasado 
Ministerio de 

Cultura 
2014 1 

150 
Nuevas competencias tecnológicas 
en información y comunicación 

Choque 
Larrauri, Raúl 

2010 1 

151 
Ositrán, qanwan Perú suyu 
ñanninkunata 

OSITRÁN 2021 5 

152 
Ositrán, qanwan Perú suyu 
ñanninta 

OSITRÁN 2020 5 

153 
Pandemias y salud pública, 
historias de cuarentenas y 
vacunaciones 

Lossio, Jorge 2022 1 

154 
Pedagogía del acompañamiento 
juvenil 

Macedo 
Gonzáles, 

Jesús Efraín 
2010 1 

155 Pensadoras peruanas del siglo XIX BNP 2025 1 

156 Perú tour 
Cermal 
Editions 

2012 1 

157 
Perú: orientación básica sobre el 
acceso a la cooperación 
internacional no reembolsable 

APCI 2016 1 

158 
Plan estratégico e integral de 
marketing 

Muñoz Reaño, 
César 

2012 1 

159 
Plan maestro del santuario histórico 
de Machu Picchu 

Ministerio del 
Ambiente 

2016 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509



 

160 
Planeamiento estratégico y cuadro 
de mando integral 

Choque 
Larrauri, Raúl 

2011 1 

161 Portal of light 
Tello Vílchez, 

Joel 
2015 1 

162 
Preguntas sobre dumping y 
subvenciones 

INDECOPI 1997 1 

163 
Prescripción razonada de fármacos 
sobre bases fisiopatológicas 

Palomino de la 
Gala, Robert 

2012 1 

164 Presenting Perú & Machu Picchu 
Negrón 

Romero, Saydí 
María 

2015 1 

165 
Problemas actuales de política 
criminal 

Hurtado Pozo, 
2018 

2018 1 

166 
Proyecto educativo Distrital de 
Pillpinto 

Gobierno 
Regional 

Cusco 
2016 1 

167 
Proyecto educativo institucional, 
guía para su formulación 

Gobierno 
Regional 

Cusco 
2010 1 

168 Proyecto educativo local Sechura Ugel Sechura 2014 1 

169 
Proyecto Qhapaq Ñan, informe de 
campaña 2005 

Ausejo, Carlos 2006 1 

170 Qhapap negro de Paucartambo 
Mujica Bayly, 

Soledad 
2005 1 

171 
Realidad psicosocial del maestro 
de primaria 

Fernández 
Arata, Manuel 

2002 1 

172 Recuperando la casona popular 
Centro 

Guamán Poma 
de Ayala 

2007 1 

173 
Redacción & elocución académicas 
desde el enfoque pragmalingüístico 

Palomino 
Gonzales, Niel 

2018 1 

174 
Relación de antigüedades deste 
reino del Perú 

De Santa Cruz 
Pachacuti, 

Joan 
2021 1 

175 
Sesiones de tutoría en derechos 
humanos y derecho internacional 
humanitario 

Martínez 
Barrientos, 

Carmen 
2009 1 

176 Sistemas de termo-acumulación 
Leal Braga, 

Sergio 
2013 1 

177 

Sistematización de experiencias 
que han recuperado e 
implementado conocimientos y 
saberes ancestrales o locales en 
las buenas prácticas de adaptación 
al cambio climático en la región 
Cusco 

Ministerio de 
Cultura 

2020 1 

178 Sitios históricos de batalla 
Ministerio de 

Cultura 
2018 1 

179 
Sitios y zonas arqueológicas del 
Valle del Cusco 

Ministerio de 
Cultura 

2013 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509



 

180 
Tablas de conversión de unidades 
de medida al sistema internacional 

Indecopi 2002 1 

181 
Tablas y prontuario de aritmética 
elemental 

Serrano 
Gómez, Miguel 

s.a. 1 

182 
Técnicas de modificación de 
conducta para uso del docente 

Ramos 
Rodríguez, 

Gloria 
2010 1 

183 
The traveler´s guide to Peru´s pre-
hispanic archeological legacy 

PromPerú 2000 1 

184 Tirotecnia artesanal (quesos) 
Revilla Mares, 

J. Emilio 
2009 1 

185 
Tristía, poemas de César Vallejo 
desde la cárcel 

Cavero, 
Samuel 

2017 1 

186 
Turismo místico, parodia o 
trascendencia 

Pilares Villa, 
Rubén 

2004 1 

187 Valentín, un caballero despistado 
Rheineck, 

Juan Carlos 
2011 1 

188 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 1 

189 
Voces del Perú: memoria y 
tradición oral 

Helfgott Seier, 
Federico 

2022 1 

 
  TOTAL 200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo N° 2 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509



 

 
ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 

 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0017 6831 5543 1509


		2025-07-25T21:25:19+0000
	GARRIDO GONZALES Keila Miroslava FAU 20131379863 soft




